Ἄγγελος τοίνυν (46) ἐστὶν οὐσία νοερά, ἀεικίνη-
τος, αὐτεξούσιος, ἀσώματος, Θεῷ λειτουργοῦσα,
κατὰ χάριν ἐν τῇ φύσει τὸ ἀθάνατον εἰληφύια· ἧς
οὐσίας τὸ εἶδος, καὶ τὸν ὄρον, μόνος ὁ Κτίστης ἐπί-

⁴⁵ Greg. Theol. orat. 38, 42; Dionys. cap. 4 *De Eccl. hier.* ⁴⁶ Psal. ciii, 4. ⁴⁷ Greg. Naz. orat. 38.

NOTÆ.

(46) Ἄγγελος τοίνυν. *Angelus itaque, etc.* Com-
plices e veteribus post Josephum Judæum sic an-
gelis corpora affinxerunt, ut quosdam eorum in
dæmones mutatos esse putarent, quod ante dilu-
vium stuprum admisissent cum filiabus hominum.
Hunc errorem egregie confutant Chrysostomus et
Theodoretus, in cap. vi Gen. Joannes Thessaloni-
censis in septima synodo act. 5, auctoritate Basilii,
Athanasii et Methodii pronuntiavit angelos corpo-
ribus constare, adeoque depingi posse. Ubi Atha-
nasium arbitratus est auctorem esse quæstionum
ad Antiochum. Sed neque Basilii loco quem cita-
vit Joannes, affirmando loquitur, sed dubitando,
*Substantia eorum, inquit, spiritus aereus forsitan
est, ei τυχόν, ἢ πῦρ ἄυλον, aut ignis materiæ expers.*
His tamen addi possit et Macarius Ægyptius hom.
Noster quidem ait, *angelum, si nobiscum compare-
tur, incorporeum prorsus haberi, sin autem cum
Deo, densum et materiæ concretum*: at post-
modum docet eos, quia *puræ mentes sunt, νόες
ὄντες, in locis quæ intellectu solo percipiuntur,
adesse, οὐ σωματικῶς περιγραφόμενοι, non ut ad
instar corporum circumseribantur, οὐ γὰρ σωματι-
κῶς κατὰ φύσιν σχηματίζονται. Non enim a natura
comparatum est, ut figuræ alicujus sint capaces*:
corporum igitur conditionibus vacant. Nimirum
Damascenus hoc didicerat a Nazianzeno, qui non
solum angelos nudas mentes, νόες, esse dixit, sed,
postquam ostendit Deum eo quoque corporis ge-
nere non constare quod quintum Peripatetici vo-
cabant, sic argumentando pergit: *sin vero Dei
corpus angelicum esse effutiant, πόθεν, ὅτι ἄγγελοι
τὰ σώματα; καὶ τίνα ταῦτα; undenam acceperunt,
angelos corpora esse? cujusve generis ea sunt?*
Quamobrem orat. 38 et 42, angelos esse ait *secun-
dos a Deo splendores, vel νοερά πνεύματα, spiritus
intellectuales, vel πῦρ ἄυλον καὶ ἀσώματον, ignem
materiæ et corporis expertem.* Quanquam ne alio-
rum opinionem ex toto proscribere videatur, sic

C angelum definit esse incorporeum, *ut vel purum
absit, ἢ ὅτι ἐγγύτατα.* Joannes Scythop. in cap. 2
De cæl. hierarchia scripsit, angelos a Dionysio
deiformes substantias nominari, quia, cum materia
vacant, omni quoque compositione carent, ἄυλοι
γὰρ οὐσαι, καὶ ἀσύνθετοι πάντως εἰσίν· *ut quæ non
sint temperamentum vel compositio elementorum. Ex
his enim corpora: ἐκεῖναι δὲ ἀσώματοι, at illæ
sunt incorporeæ.* His addam sincerum mei auctoris
interpretem Nicephorum Constantinopolitanum,
qui libro de Inculcata Christianorum fide contra
Iconomachos cap. 70, docet jussisse Deum ut
Cherubinorum formæ fingerentur, cum tamen
omni forma et specie careant: *Δυνάμεις δὲ ὄντως
εἰσίν ἀσώματοι καὶ πανάγια περὶ Θεοῦ τε ἰδρυμέ-
ναι, καὶ τὰ πρῶτα ἐκ Θεοῦ ἐκλαμπόμενα, καὶ λει-
τουργοὶ τῆς πρώτης λαμπρότητος, νοερά πνεύματα,
ἢ πῦρ οἶον ἄυλον καὶ ἀσώματον· Verum incorporeæ
quoque Virtutes sunt sanctissimæque, quæ Deo
circumadsistunt, cumque primis a Deo splendoribus
illustrantur, primi illius splendoris ministratores
sunt: spiritus intellectuales, et velut ignis nulla
materia vel corpore constans. Ait enim, « Qui facit
angelos suos spiritus, et ministros suos ignem uren-
tem. » Et rursum: Ἄπλοὶ δὲ ὄντες καὶ ἀνεῖθεοι,
μορφῆς καὶ σχηματός εἰσιν ὑπερέκεινα, καὶ ἀμέθ-
εκτοι, οἷα δὴ ἄυλοι καὶ ἀόρατοι νοούμενοι, τὸ ἀδιά-
στατον ἔχουσι, καὶ ἀναφῆς, ἀποσόν τε, καὶ ἀμέγεθες,
καὶ ἀπηλικόν, καὶ διὰ ταῦτα διαφθορᾶς εἰσίν ἀπηλ-
λαγμένοι, καὶ τοῦ ἡλωϊσθῆαι κατὰ τι γοῦν καθα-
ρεύοντες· Cum autem simplices sint, nec speciem
habeant, a forma et figura procul immunes sunt:
quatenus immateriales et invincibiles intelliguntur,
dimensione carent, tangi nequeunt, nec quantitate,
nec molem, nec qualitatem habent, atque idcirco
exempti sunt a corruptione, ejusque puritatis ut vel
minimam alterationem subeant. Legendus idem
Nicephorus disput. cum Leone Armeno.*